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Изменения в учетIrую полптику внесепы в соответствии с:

- Бюджетньь.r кодексом Российской Федераrши от 31 .07,1998г. Nя 145-ФЗ (с

учетом и:lменений и дополнений);

- Налоговым кодексом Российской Федерации ч. I от З1.07.1998г. ЛЪ 146-ФЗ (с

учетом и }менений и дополнений) и ч. II от 05.08.2000г. }Ъ 117-ФЗ (с учетом изменений и
дополнеrrий);

- l'ражданским кодексом Российской Федерации ч, I от 30.11.1994г. М 51-ФЗ (с

учетом и]меяений и дополнений), ч. II от 26.01.1996г. ЛЪ 14-ФЗ (с 1^reToM изменений и
дополневий) и ч. ГV от 18.12.2006 J\& 2ЗO-ФЗ (с yleToM изменений и дополнений);

- Федера"rьньпu законом от 06.12.2011г. NЭ 402-ФЗ <О бlхгалтерском уrёте> (с

учетом и,tменеЕий и дополнений);
- llрикiвом Минфина России от 01,12.2010г. ЛЪ 157н кОб 1тверждении Единого

плана сч(|тов бlхга;rтерского rIета дJUI органов государственЕой власти (государственньпt
органов). органов местного самоуправлениJI, органов управлениrl государствеЕными
внебюджетньпrи фондами, государствеIIIIьD( академий наук, государственньD(
(мlтициr;а;rьньпr) 1^rреждений и Инструкции по его применению> (с учетом изменений и
допоrпrен ий);

- ]Iрик&}ом Мшrфина России от 1б.12.2010г. J\Ъ 174н кОб 1твержлении Плана
счетов бlхга.lггерского 1"reTa бюджетньж уrреждений и Инстрlкчии по его применеЕию)
(с ретом изменений и допоrпrеrrий);

- приказом Минфина России от 31.12.2016г. Лt 256н <Об 1тверждении
федерального стандарта бухгалтерского yr{eTa для организаций государственного сектора
<Концеп::уальные основы бухгаlrтерского учета и отчетности организаций
государс, -венцого сектора);

- приказом Мияфина России от 31.12.2016г, N! 257н <Об утверждении
федерального стандарта бухга:lтерского rleтa дJIя организаций государствеЕного сектора
<OcHoBHt,te средства);

- прикirзом Минфина России от З1.12.201бг. J\b 258ц <Об утверждении
федерального стандарта бlхга-rrтерского учета для организаций государственного сектора
<Аренда,r;
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- прик:r:}ом Минфина России от 3|.|2.20lбг. Л! 259н <Об угверждении
федерального стаЕдарта бухгашерского rrета для организаций государствеIIЕого сеюора
<Обесценепие активовD;

- приказом Минфина России от 31.12.201бг. Nс 260н <Об угверждении
федерагьного ставларта бухга.ltтерского rIETa для организаций государствеЕЕого сектора
кПредставление бухгалтерской (финансовой) отчепlости);

- приказом Минфина России от 30.12.2017г, Nс 278н <Об угвержлении
фелерального стандарта бухгалтерского }лrета дlя организаций государственного сектора
<Отчет о движении денежньrх средств);

- приказом Минфина России от 27.02.2018г. Л} 32tt <Об утвер)rсдеЕии федермьного
станларта бухгаJIтерского учета для орг{lнизачий государственного сектора <.Щоходы>;

- прик.вом Мипфина России от 30.12.2017г. Nс 275ш <Об угвержлении
федеральпого сташдарта б5п<гмтерского учета для организаций государствепного сектора
кСобьrmя после отчетной даты>;

- приказом Минфина России от 30.05.2018г. Лg 122н <Об уrверждении
федерапьного стаЕдарта бухгалтерского }цета дJIя организаций государствеЕЕого сектора
кВлияние изменеций курсов иностранньD( вalJIют);

- приказом Минфина России от 30.12.20|7г. Jlb 274н кОб угверждении
федера.llьного стандарта бргалтерского }пrета для организаций государственного сектора
<Учетная поJIитика, оценочные значения и опплбки>;

- Jlриказом Минфина России от 01.07,2013г. Л! б5п <Об уtверждении Указаний о

порядке применеЕия бюджетпой к;rассификации Российской Фелерации> (с yleToM
измененttй п дополнений);

- приказом Минфина от 29.11.2017r. Л! 209н кОб угверхлении Порялка
применеI{ия классификации операчий секIора государственного управления) (с 1четом
изменешtй и дополнений);

- приказом Мипфина от 08.06.2018г. Ns 132ш кО Порялке формирования и
применениrt кодов бюджетной к;tассифпкацш,t Российской Федерации, их стусгуре и
принципах назначения)) (с 1^reToM изменеЕий и допо-тпrений);

- IIриказом Минфина России от 25.03.2011г. J\!33H <Об утверrцении Инструкчии о
порядке составленшI, представления годовой, квартмьной бухга;lтерской отчетности
государсIвенных (муниципальньп<) бюджетньп< и tlBToEoMHbD( 1^rреждений> (с yreToM
измененлtй и дополнений);

- Приказом Минфина России от 30.0З.2015 г. Л! 52н <Об 1твержлении форм
первичItьD( }^{етпьD( документов и регистов бухгаlперского yr{eT4 IIримеЕяемых
opгaнzlьrlt государственной власти государственными органами), орг:lн:ми местного
йIr{оуправления, оргzш:lми упр:вления государственными внебюджgгньпvи фондами,
государствешrыми (муниципальньпr,rи) уIреIкдениJIми, и Методическrх указаний по их
пРимеЕению) (с y.reToM изменений и допоrпrеrшй);

- Федеральньь,r законом от 29.|2.2012T. Jt 27З-ФЗ кОб образоваlrии в Российской
ФеДераlrии> (с y.reтoм изменений и дополнений);

- Федера:ьпьш з.коном от 05.04.2013г. ЛЪ 44-ФЗ кО контрактпой системе в сфере
закупок говаров, работ, услуг для обеспечения государствепньrх и муниципаJъньD( ну)t<д)
(с yreTor,r изменений и дополнений);

- Федера:ьньп,I законом от 18.07.2011г. JG 223-ФЗ <О закупках товаров, работ,
услуг от.lельными видltп{и юрид}rческIлх JIиц> (с yleToM изменений и дополпений);

_ Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002г. ЛГ9 1(О классификации
основнык средств, вкJIючаемьгх в tмортизациошlые группы) (с учетом изменений и
дополнеюrй);

з



- l'Iостановлением Правительства РФ от 05.08.2008г, Jф 583 (О введении HoBbD(
систем оплаты трула работrшков федеральньп< бюджетнъп< и казенЕьD( у"rреждений и

федершrьньпl государственньD( оргшlов.> (с yreToM изменений и допошrений);
- Приказом Минздравсоцразвития России Л! 822 от 29,12,2007г. кОб утверждении

Перечня видов выплат компенсациоЕного характера в федера:lьньп< бюджетньrх,
alвToHoMHbD(, KalзeHHbD( rФежденшIх и разъяснениJI о порядке уст:lновления вьшлат
компенсационного характера в этих учреждениJгх> (с yreToM изменений и дополнеЕий);

- Приказом МинздравсоцразвитиJI России Л! 8l8 от 29.|2.2007r. (Об угверждении
Перечня видов выплат стимуJ[rр}тощего хар:мтера в федеральньrх бюджетяьо<,
автономньD(, к }еIIньD( }.пrре)ццению( и разъяснения о порядке установления выплат
стиму;п{рующего xap{rкTepa в этих уrrрежденияхD (с }пrетом изменений и дополнений);

- Приказом Госстандарта России от |2.|2.20|4г. ЛЪ 2018-ст ЮК 013-2014 (СНС
2008). Общероссийский кJIассификатор ocHoBHbD( фондов> (с у.rетом изменений и

дополнений);
- Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008г. J\Ъ 749 <Об особенностях

нtшравлеI I ия работников в служебные командrровки) (с yleToM изменений и
дополнений);

- lIриказом Минфина Россия от 13.0б.1995г. Лl! 49 <Об угвержлении
Мgгодических указаний по иЕвеIlтаризации lrмущества и финансовьrх обязательств> (с

у{етом изменений и дополнеrшй);
- Приказом Минфпва России от 17.11.201бг. Jф 213н (О Порялке

санкцион}{рования оплаты денежных обязательств полуrателей средств федерального
бюджета и администаторов источников финапсирования дефицита федерального
бюджета>i (с yreToM изменений и дополнений);

- Федера;rьньш законом от 27 ноября 2017 г. N 335-ФЗ 'О внесении изменений в

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные

зiжонодательные акгы Российской Федерации";

- Федеральньпи зЕtконом от 27 ноября 2018 г. N 424-ФЗ "О внесении изменений в

части пеI)вую и втор},ю Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные

законодательные акгы Российской Фелерачии о налог.lх и сборах";
- Федеральньп,r зzжоном от 3 авryста 2018 г. N 302-ФЗ 'О внесении изменений в

части перьую и втор}.ю На.погового кодекса Российской Федераrци" (тш. ка> п.l9 ст2);

- Постановлением Правительства РФ от 28 ноября 2018 г, N 1426 'О предельной

величине базы для исчисления cpalxoBbD( взносов на обязательное социальное

стр{rхование на слу.rай временной нетрудоспособности и в связи с материвством и на

обязателыtое пенсиояное сцахокшие с 1 января 2019 г.";

- Положением об оплате трула работников Университета (с учетом изменений и

дополнений, принятьD( Ученьпl,t советом 30.09.2008г. (с уrегом изменений и допотпrений);

- Уставом Университегц }твержденного прик&|ом Министерства здравоохранения

и социаль}lого развития РФ от 23.06.2016г. Ns 40l.
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Раздел 1. Бухгалтерскпй учет
1цасmь

В раздел <Оргаппзациоппый раздеrr уrетпой полЕтЕки) вIIести след},ющие
дополнения:

1. БУХгаlперский }^reT ведется по первиtlным доку!{еЕtalм, которые проверены
сотудниками бухгатrгерии в соответствии с положением о вЕrгреЕнем финансовом
контроле

Основанuе: пункm 3 Инсmрукцuu к Еduному лlлану счеmов Ns 157н, пункm 23
Сmанdарпа < Концеппумьнь.е ocчoBbl бухучеmа u оmчеmноспu>.

Без надлежащего оформления первичньD( (сволньп<) ).IIEIHьD( докуIrлентов любые
исправления (добавление новьш записей) в электронньD( базах данньп< не допускаются.

2. При осуществлении бухга:rгерского rleTa необходимо обеспечить приоритетное
признarние в бухгалтерском учете расходов и обязательств над признанием возможньD(

доходов il активов, оц)aDкм 5казанные объекты гrета по самым консервативным оценкам
- не завыш:lя активы и (и;ш) дохолы и не занижlul обязательства и (ипt) расхолы (принцип
осмотрительности).

Основанuе: цпкm 3 Инсmрукцuu Nэ 157н.

3. Бухгаlггеркий y.reT активов, обязательств, истоIшиков финансирования их
деятельности, операциIi, ш( измеЕяющих (факгов хозяйственной жизни), финансовьrх
результа],ов осуществJuIть методом двойной записи на взммосвязaшньD( балансовьп<

счетах бухга.ттерского )л{ета, вкJIюченньrr( в Рабо.пrй плiш счетов. Учет объектов
бlхгалтерского yIeT4 oцaDKaeMbD( на заба.тlансовых счетах бlхга.птерского }чета,
вкJlючепцьD( в Рабочий Iш:ц{ счетов, вести по простой системе бухгаlrгерских записей - п.

3 Инструкции Ns l57H,

Аlrшrитические коды вида функции, услуги фаботы) rФеждения фазрялы l - 4) и
вида поступлений, выбыпrй @азрялы 15 - 17) оцажаются в соответствии с Указаниями о
порядке примененrlя бюджетной классификадии Российской Федерации, угвер)tленными
Приказолt Минфина России от 01.07.20l3г. Ns 65н.

4. Первпчпые уч&гrrые документы.
Перви.пrый ретнъй док1ъ{ент принимается к бухгатгrерскому yreтy при условии

отшкен}tя в Еем всех реквизитов, предусмотренньD( унифичироваrшой формой документа
(при отсутствии упифшlированной формы - обязательвьп< реквизитов, предусмотренньrх
п. 25 Сr,андарта кКовuепryальные основы)) и при наJIичии на докр(енте подписи

руководитеJlя или упоJшомоченньD( им на то лиц - п. 2б Стшrдарта кКонцепryальные
основы).

,Щtlкlшенты, которыми оформляются факгы хозяйственной lклзни с денежными
средстваvи, принимаются к отрФкению в бухгатперском учете при нlшичии на док}тленте
подписеii руководитеJuI и глalвItого бухгалтера илп уполномоченньD( ими на то лиц.

При поступлении доý,/ментов на иностр:lнпом языке посточньй перевод таких
докуti{ен,гов на русский язык осуществJIяется соlрудником учреждения. Переводы
составJIяются на отдеJтьном док)п{епте, заверяются по.щIисью сотудник4 составившего
перевод, и прикJIа.ФIв{Iются к первичным докуI!{ентам.
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В сrгучае невозможности перевода доку:ь{ента привлекается профессиопальный
переводчик. Перевод денежньп< (финансовьп<) докрtентов заверяется нотариусом.

Ес-tпл док}rменты на иностранном язьше составлепы по типовой форме (идентичны
по коJIичеству граф, их нzц}вtu{ию, расшифровке работ и т. д. и отлиtIаются только
суммой), то в отношении их постояIlньD( показателей достаточно
однократного перевода на русский язык. Впоследствии переводить нужЕо только
измешtюIIц.lеся показатели дмного первиIшого док}а{еЕта.

OcHoBaHue: пункп 31 Сtпанdарtпа кКонцепmуальные основь. бусучеmа u
оlпчеmносmu).

5. Храuеlrше докумептов.
Установить след).ющие сроки храЕениlI первичньD( y.Ii:тHbD( докумеЕтов, регисIров

бухгалтерского у.rёта" бухгалтерской (финаrrсовой) отчётности, докрлентов уrётной
поJIитики, стандартов, других докуI\4ентов, связ lЕьD( с оргalнизацией и ведением
бухгалтерского уrёта, в том числе средств, обеспечивающих воспроизведеЕие
элеIсгронньD( докр{ентов, а также проверку подлинIIости элекгронной подписи:

JФ Ввд докумептд Срок хранеrrrrя
Усr-авы, положенпя, лицензии, свидетельства о
pel псlрации /ликвидации, о постановке на )^iёт в

наI]оговьгх органiж, в т.ч. филиалов, представrгельств,

репIения и 1ведомления УчредштеJIя.

Постоянно

2 Шl атные расписания
Приемосдаточные акты, приложения
искJючением инвеЕтаризационных
сос тавленные при смене руководитеJlя

к ним (за

докумеrгов)

Постоянно

Постоянно

4 .Щокументы о пол)лении грантов Постоянно

5 Годовая б),хгалтерская (финансовая) отчётность Постоянно

6 Годовые нaшоговые декпарации 5 лgг после окончаниJI периода,
за который они составл€ны

7 годовая статистическая сrгчётность Постоянно

8 Передаточные, разделительные, ликвидационные
балансы, приложения и пояснlтrельные записки к ним

Постоянно

9 лицевые счега работников, рееиры доходов физическлтх
лиц

75 лgг

10 Учётная политика и пр}lJIожения к ней, стандарты,

др) гие документы, связанные с организацией и

ведением бухга.rrтерского )^rёта, в том числе средства,

обс спечивающие воспроизведение элекIронньп
документов, а таюке проверку подлинности элекгронной
полписи

5 лgг после года, в котором они
использовllлись для составления

бухгалтерской (финансовой)

отчётности в последний раз

ll Первичные 1чётные док},}ленты и приложения к ним,
зафиксировавшие совершение факга хозяйственной
жи]ни

5 лег после года, в котором они
использоваJIись дJUl составJIения

бухгаггерской (финансовой)

отчётности в последний раз
l2 PeI истры бlхгаrггерского учёта (Главная книга, жJФналы

операций, книги, журнiлJtы, карточки 1чёта" прочие)
5 лет после года, в котором они
использовiIлись дIя составления

бухгалтерской (финансовой)

оfiётности в последний раз
6



Прнемосдаточные акгы, прилоr(енлtя к ним (за

исключением инвенl?ризаlцонных докумеrгюв)
составJIенные при смене долrGостньD( ответственных и
маl€риаJlьно ответственных лиц

.Щоговоры о материальной ответственности

Акт, оформленньй комиссией по резуJIьтатirм ее работы и угверrrценньй ректором
Университет4 подIIшвается в папку (дело) журна.ла по прочим операциям.

Основанuе: п. lб Инсmрукцuu Ns ]57н.

б. Порядок и сроки проведенпя иЕвептаризацпи.
Рсзультаты инвентаризации отрrDк{rются в бlхгалтерском учете и бухгалтерской

(финансовой) отчетпости того периода, в котором бьша закончена инвеЕтаризация.
Результаты инвентаризации, проведенной перед составлением годовой бухгатlтерской
(финансовой) отчетIlости отрaDкаются в годовой бухгаrгерской (финаясовой) отчетЕости
(п. 82 Стмдарта <rКонцепryальные основы>).

7

lз 5 лег после годц в котором они
использовмись дIя составления

бухгаlrгерской (фияансовой)

отчётноgги в послелний раз
l4 ,Щокрлеrггы (aKbl, сведения, переписка) о взаимньrх

рас чётах и перерасчётах между организациями
5 лgг после года, в кOтором они
использоваJIись дJIя составJrения

бухгалтерской (финансовой)

отчётности в последний раз
l5 Пеlrеписка о финансово-хозяйственной деятельносги (в

т.ч, о наJIожении взысканий, штрафов, приеме, сдаче,
спIlсании материirльньtх ценностей и др.)

5 лgг после года, в котором они
использовaцись д,,rя составлен ия

бухгалтерской (финансовой)

отчётности в последний раз
lб По.rожение о прмировании работников 5 лgг после года, в котором они

использоваJlись,Iця составления

бухгаlггерской (финансовой)

отчётности в последний раз
|7 .Щокумеrrгы: сводные расчИные (расчёгно - платежные)

веllомости на вьцачу заработной rшаты, пособий,
маr,ериальной помощи и др. выппат; доверенности на

поJ]}чение денежных сумм и товарно-материальньD(

ценностей, в том числе аннулиров:rнные доверенности,
по расчёlам с подотчётными лицами, по
исIlолн}lтельным лиСтам, пО С)Д{мам дОхОдОВ И НаЛОГаJrl С

доходов физическю( лиц, сведення о депонированной
заработной rшате, и т.п.

5 лег после года, в ксrгором они
использовiл.лись для составления

бухгмтерской (финансовой)

отчётности в последний рщ

lE .Щокутеrгы (справки, акты, обязательства, переписка) о

лебrгюркой и крелиторской залоJDкенностя, недосlачах,

расIратаq хищениях

5 лsт после года, в котором они
использоваJIись для состаыIения

бухгаггэрской (финансовой)

отчётности в последний раз
l9 .Щоговоры, соглашения (кредитные, хозяйственные,

операционные)
5 лgг после год4 в котором они
использоваJIись для составления

бухгалтерской (финансовой)

отчётностп в последний раз
z0 5 лет после года, в котором они

использовiл.лись для составления
бlхгаmеркой (финансовой)

отчётности в последний раз



7. Расчётный лшсг. Университетом испоJIьзуется форма расчётного rпrста,
содержаIцаяся в прогрaш{мном продусге, испоJIьзуемом им при ведении бухгаптерского
уrёта. Согласно новой редакции ст. l36 ТК РФ (изменения внесеЕы Федеральньпл законом
от 23.04.2012 М 35-ФЗ, вступившим ь сwry 24.04.2012), в расчётном листе отражаются все
существующие у работодателя вьшлаты и донаtшсленця, цроизводимые в пользу

работников. Расчётньй rшст вьцавать работпикzlм при каt(дой вьшлате заработной платы.
Утвердить форму Расчетного листа (Прилох(ение J{Э 1).

8. Бухга.птсрская (финансовая) отчетность считается сост:лвJIенной после
подIшсанttя ее р}ховодителем Учреждения.

9. Университет rryбликует основЕые положения у.rетrrой политики на своем
официальном сайте пуrем размещения копий документов учетной политики.

Основанuе: цпкm 9 Сtпанdарmа zосуdарсmвенноzо секлпора кУчеmнм полumuка,
оценочные значенuя u оutuбкuл.

l0 При внесении изменений в r{етrт},ю политику главньтй бухгалтер оценивает в

цеJIл( соllостaвлениJl отчетности существенность изменениrI показателей, отрФкаюпих

фияансовое положепие, финансовые результаты деятельности rФеждения и движение его

денежньDi средств на осЕове своего профессионalльного сужденшL Также на основе
профессионального сущдения оценивается существенностъ опIибок отчетного периода,
выявленв bD( после угверждения отчетности, в цеJIяr( прш{ятия решения о раскрьшии в

Пояснениях к отчетности информации о существенньпt оцибках.
OcHoBaHue: пункmьl 17, 20, 32 Сtпанdарmа zосфарсmвенноzо секmора <Учеmная

полumuкQ, оценочные значенuя u оuluбкu>.

В пункт <Порядок отраrкепшя в учете событий после отчетной даты>> раздела
кМетодо.погпческий раздеп уrетной полЕгш(п) внести следуюIrчrе дополЕеяия:

В учете признавать события после отчgтной даты следующrм образом:
- событшя, которые подтверrrцают усповия деятеJrьЕосги, существовавшие на

отчетrrую дату oTpiDKaTb последнttм днем отчетного периода допоJIнительной
бlхгалтерской записью JIибо методом кКрасное cTopHoD и дополнитеJъной записью;

- события, которые свпдетельствуют об усJtовиях деятельностп, возпикших
посэrе отчетной даты отФкать в периоде, след},ющем за отчепlым;

Еслrr корректировку в учет не успеJIи внести до срока сдаIш отчетности (в связи с
позд{им IIост)плением первиIIньD( документов), проводки не формировать, а информацию
о собьгrlrи и его оценке в денежном выраrкении раскрьrгь в текстовой части
поясните.цьноЙ записки к бlхга.птерскоЙ (финансовоЙ) отчетности.

Еслrt отчетность сдtlна, но еще не утверждеЕа, то по решению финансового органа
иJIи rIреl(итеJIя обнаруженная ошибка может бьпь исправлена последЕим днем отчетIrого
периода.

Основапuе: п. 8-10 Сtпанdарtпа <Собыmuя после оmчеmной dаmьlл,

Информацию о собьггиях, свидетельствующих об условиях деятельности, отarжать в
поясните-lьной з!шиске и (или) поясненrlях, представляемых в состaве полного комплекта
бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный период.
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Основанuе: п. l1 Сmанdарtпа <Собыmuя после оmчеmной dambt>,

2 часть

Пl,нкт <<Освовные средства> раздела <Методологяческий раздел учетной
политики) читать в слелующей редакции:

Расходы на приобретение объектов ocHoBHbD( средств отрФкать по статье 310
<Увеличение стоимости осповньD( средств) КОСry. На данную статью КОСГУ
вкпючать следующие расходы на приобретепие (создание, изготовление) ocHoBHbD(
средств в результате обменпой операцип (п, п. 15, l8, 20 Фелермьного ст.мдарта
кОсновные средства>):

l. цену приобретения, в том числе таможенные поIIIJшны, невозмещаемые суммы
Н.ЩС, за вычетом пол)чеЕньrх скидок (вьтчетов, премий, льгот);

2. побые затраты на приобретение и создапие основных средств, в том числе:
- расходы на оплату цуда и стаховые взносы на обязателъное социrrльное

стаховzrние, связalнЕые с созданием ocHoBHbD( средств;
- стоимость работ (услуг) по создаulию ocHoBHbD( средств по договору

с,гроительного подряда, иным договорalм;
- государственные поцшиЕы и др}тие расходы по уплате обязательньп< платежей в

бюджет, связанные с приобретением (созданием, изготовлением) основньп< средств;
- суIt(мы возЕац)аждений за оказание посредническrх услуг при приобрегении

основньь средств;
- затраты на подготовку площадки, доставку и разгрузку, ycT:lHoBKy и MoHTaDK;

- расходы на проверку надлежащего функчионирования ocHoBHbD( средств;
- затраты на материzшы, услуги соисполнителей, подряд(шков (субподрядчиков);
- зататы на информационные и консультационные услуги;
- иЕые зататы, вкJIючм содержание дирекции строящегося объекта недвижимости

и государственньй строительньй надзор;
- расходы на уплату процентов в определенньD( слrrаях;
3. доставку основного средства к месту н:вначения и приведение ею в состояние,

пригодrо е д'Iя экспJryатации;
4. затраты на демонт:Dк и вьвод ocuoBнbD( средств из эксплуатации,

восст:lповление участка, на котором расположено основное средство. Признавайте такие
зататы, если эта обязанность предусмотрена договором купли-продaDки, пользования,
иным договором (соглашением), которым устilновлены условия использовllния объекта.

Не включать в первоначаJIьную стоимость основного средства (п. п. 17, 20
Федера.llьяого стандарта кОсновные средства>):

_ затраты на открытие новьD( производств и внедрение новых прод}ктов или услуг;
- зататы на ведение деятельности на новом месте или с новой группой

потребителей услуг (в том числе на обуrение персона,та);
- операционпые убьггки, понесеяные до момента достижения соответствия уровня

доходов от платы за пользование инвестиционной недвижимостью (арендной платы),

уровню запланированньж доходов;
- администативные, общехоз-пiственные и прочие общие накладные расходы;
- зац)аты на выполнение сопуIствующпх операчий при строитеJъстве (создании)

основньь средств, если они не явJUIются необходимьпr.rи для доставки к месту нlвначения
и приведенI{я их в состояние, пригодное для использовilвия;

- сверхнормативные потери сырья, трудовьrх и других ресурсов, которые
учитывauо Iся в составе расходов.
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Первоначальнм стоимость основного средства, поJrrlенного в результате
необмепlrой операции, рzвпа его спр.ведпивой стоимости Еа дату полl^rения (п. 22
Федерального стандарта <Основные средства>). Если основное средство не может бьпь
оценено по справедливой стоимости, то оценку его первоначilJIьной стоимости
производI{ть на основании остаточной стоимости перед шого взilмен осповного средства.
Когда дшtные об остато,пrой стоимости по каким-rибо прпчин:ll\,r недоступны либо на дату
передачи остаточная стоимость равна нуJIю, принимать к r{Ету основное средство по
стоимостп, равной одвому рублю, то есть в условной оценке (п. 23 Федерального
стuцарта <Основные средства>>).

Основные средства принимать к учету по стоимости, отраженной в передаточньD(

докуI!rент.lх, есJIи они поrrучены (п. 24 Федершlьного стандарта <Основные средства>):
- ОТ )п{редителя;
- иной организации госсектора.

В сс,ответствии с разъяснениями Министерства здрalвоохранения РФ (письмо М 22-
00-09/25З2 от 29,12.2018г.) применгь п.27 п п.28 Федерального стsrндарта <<Основные

СРеДСТВа)).

В соответствии с п.27 СГС кОсновные средства> в случае, если порядок
эксплуатации объекга yreTa (его соспrвньIr( частей) требует замеЕы отдельньD( составньrх
частей объекта и при условии, что тiжие состzвные части в соответствии с критериями
призн.rния объекга учет4 предусмотренньпrли п. 8 СГС <Основные средства>, призваются
активом, tо затраты по такой заr,|ене, в том !шсле в ходе кalпитllJlьного ремонта, вкJIючать
в стоимость объекта учета в момент ю( возЕикновения.

При этом стоимость объекта rlета, в отношении которого бьши проведены
восстановительные (капитальные рмоптrrые) работы, уменьшать Еа стоимость
зzll,tеняемьIх (выбываемьrх) частей в соответствии с положениями СГС <Основные
средства) о прекращении признаншr (выбытии с бухга.птерского yleTa) объектов
ocHoBHbD( средств (при условии нzlJIичия документарного подrверждения стоимостньrх
оценок по выбьrваемому объекry),

Настоящий пункт применять в отношении группы основньD( средств <Транспортные
средства)

В соответствии с п. 28 СГС кОсновные средства>, еслп при проведении реryлярных
осмотов на пред\rет ЕzшичиJI дефектов, а также при проведении ремонтов создilются
саN{остоятельные объекты ocHoBHbD( средств, то объем произведенньD( кtlпитальньIх
вложений признtlвать в стоимости вновь созд{lваемого объекта при условии соблюдения
критериев признttния ocHoBHbD( средств, а суммы затат, учтенные в стоимости объекта
основньrх средств при проведении предьц}'Iцего ремонта, относить на р{еньшение
финансового результата тек}щего года.

К данному п}цкту не относить зататы на осуществление текущего (капитального)

ремонта объеюа )-п{ет4 в результате которого не создаются объекгы, признаваемые
zlктивЕlми.

Осlrовапие: пункr 27 и 28 Стандарта <Основпые средства).

В соответствии с п. 45 Станларта <<Основные
осItовных средств в бухгалтерском учете в качестве
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выбытия объекга имущества :

а) при принятии решения о списании субъекIом }лrета государственного
(муничиl rаьного) имущества;

б) при решении субъекта гIета о прекращении использования объекга ocHoBHbD(
средств лrя целей, предусмотенньгх при призн!ш{ии объекга ocHoBIibD( средств, и
прекращснии полу{ения субъектом )чета экономических выгод или полезного потенциаJIа
от дмьнейшего использованиJl субъекгом у.rета объекта основньн средств;

в) при передаче в соответствии с договором аренды (имущественного найма) либо
договором безвозмездного пользования, в слrlае возникновения у пол}чатеJIя т:!кого
имущества объекта бухгаrrгерского )чета в cocftlвe ocHoBHbD( средств;

г) при перелаче др}той организации государственного сектора;
д) при передаче в результате продrDки (ларения);
е) по иньш основalниям, предусмативtlющим в соответствии с законодательством

Российской Фелерачии прекращение прrrва оперативного управления имуществом (права
владения и (или) пользовалия им}ществом, поJryченным по договору аренды
(имущесr,венного найма) либо договору безвозмездного поrьзования).

Пllи принятии решения об отражении выбьrгия с бухгмтерского учета объекта
основньь средств субъектом учета применять следlтощие критерии прекращенIuI
признания объекта ocHoBHbD( средств:

а) субъекг yreтa не осуществJUrет контроль над активом, призIlапным в cocTzвe
основньг\ средств, не несет расходов и не обладает правом пол}чениJt экономических
вьгод, иэвлечен}tя полезного потенциaлц связzlнньtх с распоряжением (владением и (или)
пользованием) объеrгом иьryществ1 от:Dкенного в бухгалтерском }п{ете в составе
основных средств;

б) субъект учета не участвует в распоряжепии (владении и (и.гпа) пользовании)
выбывшим объекгом имуществ4 от:Dкенньш в бухгаптерском rlете в составе основньD(
средств или в осуществлении его использовilниJI в той степени, KoToparl
предусмаФивarлась при признании объекга иьryщества в cocтtвe ocHoBHbD( средств;

в) величина дохода Фасхода) от выбьrпля объекга основных средств Емеfi оценку;
г) прогнозируемые к полrlению экономические выгоды или полезньй потенциilл,

связанные с объектом основных средств, а тarкже прогнозируемые (понесенные) зататы
(убьпки). связанные с выбып.rем объекта основных средств, имеют оценку.

Кtrмиссия по поступлению и выбыптю составJIяет Акт о списапии (ф. 0504104), в

котором ,1олжяо бьпь основание для приIятия решения о прекращении использованI I

объекта r)CEoBEbIx средств. Такое решепие также может принять инвеIIтаризационнiuI
комиссия. о чем составJlяЕтся Аю о резуJIьтатirх инвентаризации (ф. 0504835), который
сJryжит основilнием для выбытия основпого средства с бшtанса. На основшrии принятьD(
комиссией решений бухга.гrтерией составJIяется Бухгшrтерская справка (ф. 050а833), в

которой отрФкаются бухгшrтерские з:шиси по выбьrгию ocHoBHbIx средств с балшrса с
одновреIltенЕым отaDкением информшцlи об 1казшrпьп< объектах имущества на
забалансtrвом счете 02 "Материальные ценности, принятые на хранение".

В соответствии с п. 7 Ивструкции Jф 1'7 4tl ulя формирования информации в

денежноI\1 вырФкении о состоянии объектов ocHoBHbD( средств и хозяйственньо< операций
их изменяюпрж, применять след},ющие группы счетов:

0101 10000 <Основные средства - недвижимое имущество rlрежденияD;
0l0120000 <<Основные средства - особо ценное движимое имущество учреждения);
0l0130000 кОсяовные средства - иное.щижимое имущество учреждения).

Особо ценное имущество
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Под особо ценным движимым имуществом понимается движимое имущество, без
которого осуществление бюджеrньп,r учреждением своей уставной деятельности будет
существеЕЕо затруднено. Порядок отнесения имущества к категории особо ценного
устtlновлен:

- ]Iостановлением Правительства РФ от 26.07.2010г. Ns 538 "О порядке отнесеЁиJI
иrчryщества автономIlого иrпr бюджетцого уФеждения к категории особо ценного
движимого имущества||, в соответствии с которым к особо ценному движимому
имуществу относится движимое имущество, балансовая стоимость которого цревышает
размер, установленньй федера"rьньшvи оргдIzllt{и государственной власти,
осуществ-rrlющими функции и полномоrмя rIредитеJuI, в отI]ошеЕии соответствуощего
у{реждения в интервале от 200 000 до 500 000 руб.;- с 10.11.2018г приказом Минздрава России от 22.01.2018г. Ns 26н (Об
определении переrпя особо ценного движимого имущества федеральньп<
государс,гвенIrьIх aBToHoMHbD( и бюджgгЕьD( }пrреждений, подведомственЕьIх
Министерству здравоохрапения Российской Федерации>>.

В пункт <<Нематерпальные активьD) раздела <Методологическпй раздел
учетной полптикп) внести след},ющие измененIдt:

[,ш 1^reTa операций с нематериаJIьIIыми активalми примеЕrIть следующие счета
бухгаптерского yreTa (п. 14 Инструкчии Nч 174н):

0 102 20 000 "НематериальЕые активы - особо ценЕое движимое имущество
уrреждеltия";

0 t02 30 000 "Нематериальные активы - иное .щижимое имущество у.rреждения".

П),нкт <Непроизведенные активьD) раздела <Методологический раздсл учетпой
полптикlD) читать в след}тощей редакции:

К непроизведенным ilктива,t относятся объекты нефинансовьп< активов, не
явJIяющиеся продуктaми производствц право собственЕости Еа которые должяо быть
установлено и законодатеJIьно закреплено (земля, недра и пр.), используемые в процессе
деятельности rrреждения,

Также на счете отрФкаются земельны9 уlастки, используемые уФеждеЕиями на
праве постоянЕого (бессрочного) пользования (в том числе расположенные под объектами
недвижиrtости), а также земельные участки по которым собственность не р:вграниченц
вовдекаеI{ые уIолномоченными оргаЕами власти (органами местного самоуправления) в
хозяйственньй оборот, уrитьтвilются на соответств}.ющем счете д{митического )п{ета
счета 10300 <Непроизведенные iжтивы) на основании докумеЕта (свидетельства),
подтверrliдающего прzrво пользовчlния земельным r{астком, по их кадасцовой стоимости
(стоимости, ук }анной в док}менте на право пользованиJI земельным )п{астком,
располо}iенным за пределами территории РФ), а при отс}тствии кадастровой стоимости
земельного участка - по стоимости, рассчитанной исходя из нммеяьшей кадастровой
стоимости квадратного метра земельного r{астка, граничащего с объектом у{ета, либо,
при невозможЕости определения такой стоимости, - в условной оценке, один квадратньй
метр - 1 рубль.

В пl.rrкт <<Материальные запасы>) раздела <Методологпческпй раздел у.rетной
политики)) внести след},ющие изменениrI;

С()гласно п.30 Инструкчии J',lЪ 174н дJIя у{ета операчий с материаJIьными запасами
примеЕяl,ь следующие группировоtIные счета:

- 0105 20000 "Материальные запасы - особо ценное движимое им},пIество
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учреждения";
- с| 105 30 000 "Материаьные запасы - иное движимое имущество учреrкдения"

Мягкий инвентарь вьцается по Hopмall.l, утвержденным след}.ющими
НОРМаТИВЕЫМИ ДОК)II\4еНТаМИ :

- Постановление Минтрула РФ от 25.12.1997г. J\! 66 в отношении бесплатной
вьцачи специaшьной одех<ды, специальной обуви и других средств ин.щвидушlьной
защиты работника { высших 1.rебных заведений;

- Постановление Миrrтрула РФ от 29.12.1997г. Jф 68, прелусматривilющим

отраслевые нормы бесплатной вьцачи специаJIьной одежды, спецпапьной обувл и лругих
средств иядивидуЕlльной заrrц.rты работникам организаций здрzlвоохрalнения и социальной
защиты населения, медицинскI,D( научно-исследовательских организаций и уrебных
заведениii, производств бакгерийньп< и биологических препаратов, материалов, 1чебньп<
наглядных пособий, по заготовке, выращивд{ию и обработке медиIшнскшх пиявок;

В разлел кМетодологический раздел уrетной полптпкп) добавпть пункт
<<Расчеты с учредитеJIем):

В сtrответствии с п. 238 Инструкчии Ns l57H дIя )^reтa расчетов с органом власти,
выполItяR)щим функции и поJIномочия уФедитеJIя, примеЕять счет 2l0 06 000 кРасчеты с

учредите.lем ).
Апаrитический yreT по счеry 2l0 06 000 вести в карточке rtета средств и расчетов

по видаr,r формируемых расчетов и соответствующим им сумма .{. Отражение операций по
нему осуществJIять в журн.це по прочиItt операциям (п. 239, п. 240 Инструкчии },{Ъ 157н).

Показатель расчетов с }^rредитеJlfvи формировать в объеме прalв по распоряжению
недвижиI\{ым и особо ценным движимым имуществом учре)|цевия в стоимостпой оценке,

равной бzrлансовой стоимости такого имущества.
,Щ.пя изменения показателя расчетов с учредителем счет 0 210 0б 000

корресцондировать с кредитом счета 0 40l l0 l72. При увеличении расчетов сумма
oTpzDKaTb со знilком пJIюс, при уменьшении - со знrlком минус (мgтодом "красное сторно").

По ]tФО 4 отражать увеличение и )ъ,lеньшение показатеJlя, отФкенного на счете 0
210 06 000.

По КФО 2 и 7 только рленьшение по счеry 2 2l0 06 000.

В пункт <<Фпнансовый рез}льтат хозяйствующего субъеrсга>> раздела
кМетодо,rогический раздел 5^rетпой политпки)) внести следующие измеяеЕllя:

Доходы от оказания платных усJtг по долгосрочпым договораI\.l признаются в

учете в составе доходов булупlих периодов в cyьrмe, единовременно полуrенной за

предстояlцие услуги. .Щоходы будущих периодов признzlются в текущих доходах
равномерно в последний день каждого месяца в разрезе кФrцого договора (п. 301

Инстрlкпии Ns l57H, пп. (aD п. 55 Стандарта кДоходы>D.

В пункт <<Учет на заба.лапсовых счетах) раздела <<Методолоrшческшй раздел
учетшой политпки> вяести следующие измеЕения:
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На заба.тlансовом счете 0l <<}lмущество, полученное в пользование>> уIитывается
имущество, полученное гiреждением в пользование, не явJuIющегося объектами аренды,
неисшIючитеJIьные права поJIьзования на резуJIьтаты иптеJIлектуаJIьной деягельности,
права огрaниченного пользовilния чужими земельными }пrастк:ми (абз. 1п.333
Инструкчии ЛЪ 157н).

Имl,щество может поступить в rrреждение от бшlансодержатеJIя (собственника)
имущества на основании акта приема-передатл (иного докуIr{ент4 подтверждzlющего
поlryчение имущества и (или) права его поJъзовiшrия) по стоимости, указ шой
(опрелелс,нной) передающей стороной (собственником).

Аяапитический rrет по счету 01 ведется в Карточке коJмчественно-суItлмового r{ета
MaTepи.ulbllbD( ценностей (ф. 0504041) в разрве объектов имущества (имущественньп<
прав), собственников (б:шitнсодержателей) имущества, а тrrкже по }пlетным (инвентарным,
серийньпI, реестровым) Hoмepab.r, yl<азlrнЕым в акте приема-передачи (ином док}тtенте) (п.
334 Инструкчии Ns 157н).

Забмансовый счет 02 <ФIатериальные ценности па храпеппп> используется для
}пrета материмьньтх ценностей:

- не соотвfiствующих критерия\.{ активов;
- приЕятьD( уrреждением на хранение, в переработку;
- получецньD( rIреждением до момента обрапlения rх в собственность государства и

(или) передачи указапного имущества оргaшу, осуществJIяющему в отношеIlии п }вiшного
имущества полномочиlI собственника (иrчrучество, поJryчепное в качестве дара,
бесхозяйное имущество и т.п.);

- и ]ъятъD( в возмещение притtиненного ущерба, за исшIючением материальньD(
ценностеЙ, явJlяюцшхся согласпо законодательству РФ вещественными докlвательстваLrи
и }rt{итываемьж обособлеппо;

- в отшошении KoTopbD( приЕято решеЕие о слиc:мии (прекрапtенип эксплуатации), в
том числе в связи с физическим или моральным износом и Еевозможностью
(нечелесообразностью) их дальнейшего использовalния, до момента их демонтажа
(утилизации, 1ничтожения).

Материальные ценности )цитьвilются на забшlансовом счете на основании
первичного документа, подтверх(дающего rх поJIучение уIреrцением, по стоимости,
}ка:}alнной в докуIt{енте передаощей стороной (по стоимости, предусмотенной
договором). В слl^rае одЕостороннего оформления акта },.Феждением - в условной оценке:
один объеIсг - один рублъ (п. 335, 336 Инстр)rкции ]l|Ъ 157Е),

На забалансовом счете 07 <<Награды, призы, кубки п цеЕные подаркп, сувеппрьD)
учитываются материальЕые ценности, приобретаемые в целях вр}ryепия (паграждения),
дарения, в том числе ценЕые подарки, с}ъениры по стоимости их приобретепия (п. 345
Инстрlкчии J,,lb 1 57н).

Анlчrитический yIeT по счету 07 ведется в карточке коJIичественно-суIuмового у{ета
материаJlьньD( ценностей (ф. 050404l) в разрезе материaшьно oTBeTcTBeHHbD( лиц, мест
хранепиJI, по каждому предмеry имущества. Ее заполнение начинается с переноса
остатков на начаJIо года. Записи в карточке вед}тся на основании первиtIньD( (сводньrх)
rIетных документов, приложенньD( к )IýтЕалаNl операчий (ф. 0504071), в количественном
и стоим()стном вырФкении с выведением остатков на ковец периода и составJUIются по
каждом} материально ответственному лицу отдельЕо (п. 34б Инструкции N9 l57H).

На забалаrrсовом счете 2ý <<IIмущество, переданпое в возмездrrое пользование
(аренду)> вести учет объектов yreTa операrдионной аренды, в части предоставленньж прав
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пользования имуществом, передitнного Учреждением (органом исполнительной власти,
осуществляющим полномочия собственпика государственного (муницrшального)
имущества) в возмездное поJIьзование (по договору аренды), в цеJIл( обеспечения
падлежащего контроJlя за его сохраяЕостью, целевым испоJIьзованием и движением.

Принятие к учету объектов иttfущества осуществJIять на основtlнии первичного
}л{етного документа (Акта приема-передачи) по стоимости, указанной в Акте.

Выбытие объекrов имущества с забалансового }'.lета произво.щть на основании Акта
по стоимости, по которой объекты бьtrrи ранее приIIяты к забалансовому y^reTy.

Аяа_питический rrет по счету вести в Карточках количественно-суi{мового r{ета
материalльньD( ценностей в разрезе арендаторов (пользователей) имущества, мест
н:lхождения, по видalм имущества в сцуктуре анаJIитических групп учета объекIов
имущестъ4 его количеству и стопмости (п, 38l, п. 382 Инстрlкции Nч l57H).

На забалансовом счете 2б <Имущество, переданное в безвозмездное пользованиеD
rштывать объекты )цета операционной аренды, в части предоставленньD( прzв
пользовilния имуществом, переданное Учреждеиием (оргаrrом исполнительной власти,
осуществ,lяюпц.lм полномочия собственника государственного (мlтиципа.llьного)
имущества) в безвозмездное пользовапие, а тzцже имущества, переданного в пользование
в целях обеспечения деятельности поJD.чатеJul имуществ4 для обеспечения надлежащего
контроJIя ]а его сохрitнностью, целевым использокlнием и движением.

При;rятие к учету объектов иIfлцества осуществlulть на основzшии первиIшого
rIетного .1окумента (Аrга приема-перда.ш) по стоимости, 1казанной в Акте.

Выбьгпае объектов имущества с забалансового r{ета производить на основании Акта
по стоимости, по которй объекгы бьши ранее принJlты к забалансовому rreтy.

Ана.ltитпческий у{ст по счету вести в Карточке колIт.Iественно-суII{мового г]ета
материальньD( ценностей в разрезе пользователей имуществ4 мест его ЕФ(ождения, по
видам иIt{ущества в стукrуре групп, его KoJIFIecTBy и стоимости (п. 383, п.384
Инстрlкчии },,l! l 57н).

Раздел 2. Налоговый учет
поilраздел <<Налоговый rrет по палогу па добавлепЕую стопмость>) искпючпть

абзац:
В соответствии с пп. 25 п. 2 ст. 149 НК РФ Учрежление не облагает (применяется

освобождсние от ншlогообложения) на;rогом на добавлеЕную стоимость реализацию лома
и отходов черньIх и цвfiньD( метiлллов (стр.70).

подраздеJI <<IIалог на пмуществоD внести следующие дополнения и изменениJI:
Объеюдrи валогообложения признается педвиjкимое пмущество (в том ,шсле

ИIчrУlЦеСТВО, ПеРеДаННОе ВО ВРеМеЕНОе ВЛаДеЕИе, В ПОJIЬЗОВаIIИе, РаСПОРЯЖеЕИе,
доверительное управление, BlleceнEoe в совместную деятельность или полученное по
концессионному соглzлшению), уштьваемое яа бшlансе в качестве объектов ocHoBHbIx
средств в Ilорядке, установленЕом дJIя ведепия бlхгалтерского yleTa (ст.374 НК РФ).

Неп наtотся объеrсгами налогообложения (стр.73):
- земельнIпе 5rчастки и иные объекты природопользовшrия (водные объеrгы и другие
природIыс ресурсы);
- объекты. признаваемые объектами культурного наследия (памятпиками истории и
культуры) народов Российской Федерации федерапьного зяачения в устаповленном

ской Федерации порядке.законолатOльством Россий
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Иск.лючпть абзац на стр. 74 <В соответствии с п. 25 ст. 381 НК РФ освобождаются от
налогооб"rожепЕя организаIц,lп - в отЕошении движимого и}ryществ4 пршштого с l января
2013 года на }^reT в качестве ocEoBHbIx средств, за искJIючеЕием следуюцпrх объектов
движимого имущества, прияятьD( на учет в результате:

- реоргarнизации илп ликвидации юрид{ческих лиц;
- передаIш, вкпючм приобретение, имущества между Jмцами, признаваемыми в

соответствии с положенrlями пункга 2 статьи 105.1 Еастоящего Кодекса
взаимозависимыми.

Внести изменения: НалоговаJI ставка в отношении объектов недвижимого
имущества, нalлоговая база в отношении KoTopbD( опредеJIяется как кадастоваJI стоимость,
устаЕавливается в 2019 году в размере 2 прцента (ст. 2 п. 3 Закова РТ от 28.11.2003г. Ns
49-ЗРТ Ю н,rлоге на иIчryщество) ст. 74).

подраздеJI <<Страховые взпосы па обязатеJIьное пепсиоЕное, социаJIьное и
медпцпнс кое страховаппе):

Предельная база по взносiм па об*}ательное социaшьное стрaD(омние на случай
болезни и в связи с материнством составит 865 тыс. руб., а по взносzlм на обязательное
пенсионное страховalние - l 150 тыс. руб.

Рекгор ФГБОУ В
ГМУ Минздрава А.С. Созинов
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ФГБоУ Во Казансlсlй А.С. Созинов


